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Úvod

Česká republika, stejně jako většina států, bojuje s poměrně vysokou kriminalitou.

U nás se situace ještě zhoršila poté, co tehdejší prezident České republiky Václav

Klaus vyhlásil dne 1. 1. 2013 částečnou amnestii. Dle statistik Policie ČR je totiž

více než 40 % propuštěných osob znovu pro trestnou činnost stíháno. Tyto osoby,

a samozřejmě i další, které porušují nebo ohrožují naším právním řádem chráněné

hodnoty, by měly být náležitě a spravedlivě potrestány. Jedním z možných trestů,

který může být pachatelům uložen, je nepodmíněný trest odnětí svobody.

Nepodmíněný trest odnětí svobody je trestem univerzálním, jelikož může

být uložen za každý trestný čin a zároveň trestem nejpřísnějším, protože nejvíce

zasahuje do základních práv jedince, a proto by měl být ukládán jen v případech,

kdy se uložení jiného, mírnějšího, trestu nejeví jako dostatečné nejen pro nápravu

pachatele, ale rovněž pro ochranu společnosti. Jelikož jsem se několikrát setkala

s kritikou na výši uložených trestů za spáchané trestné činy a též kritikou českého

vězeňského systému, který údajně dostatečně pachatele nenapravuje ani je

neodrazuje od dalšího páchání trestných činů, rozhodla jsem se zvolit

nepodmíněný trest odnětí svobody jako téma své diplomové práce.

V této práci bych se ráda zaměřila nejprve na samotný pojem trestu, včetně

jeho účelu a druhů nepodmíněných trestů odnětí svobody z hlediska jejich délky.

Dále mám za cíl vymezit a vysvětlit základní zásady, kterými by se soudy měly

při ukládání trestů řídit, včetně specifických situací, na které soud může reagovat

mimořádným snížením nebo zvýšením trestu odnětí svobody. Za nedílnou součást

pokládám i tresty alternativní, které může soud uložit, považuje-li uložení

nepodmíněného trestu odnětí svobody za příliš přísné a pro splnění účelu postačí i

trest mírnější. Důležitou částí je samotný výkon nepodmíněného trestu odnětí

svobody, kdy se pokusím popsat práva a povinnosti odsouzených, včetně jejich

odměňování či kázeňského trestání, zaměstnávání a vzdělávání tak, jak je

vymezeno příslušnými zákony a také ve zkratce zmíním odlišnosti výkonu trestu

u dvou zvláštních skupin odsouzených. Pozornost budu věnovat i jednotlivým

typům věznic, ve kterých je trest odnětí svobody vykonáván, včetně možnosti

přeřazení odsouzeného do jiného typu věznice, případně dokonce jeho podmíněné

propuštění. S výkonem trestu odnětí svobody neoddělitelně souvisí i Vězeňská

služba České republiky, proto hodlám zmínit úkoly, které jí zákon svěřuje.
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1 Pojem, účel a druhy trestů

1.1 Pojem a účel trestu

Náš právní řád pojem trestu nevymezuje, avšak různí autoři tento pojem již

několikrát definovali, a tak jím můžeme rozumět zákonem stanovený právní

následek, který nastává v důsledku protiprávního jednání. Trest je právním

následkem trestného činu a jako takový by měl spočívat v právní újmě, kterou by

měl pachatel takového činu pocítit jako určité zlo.
1
Trest je reakcí na spáchání

zaviněného trestného činu, spočívající v záměrném působení citelné újmy

pachateli a je spojen s odsouzením společností.
2
„Trest je opatřením státního

donucení, které je ukládáno v trestním řízení jménem státu k tomu povolanými

soudy pachateli za jeho trestný čin; tímto opatřením je pachateli působena určitá

újma a zároveň je jím vysloven společenský odsudek trestného činu a jeho

pachatele ze strany státu a společnosti.“3
Trest je prostředkem, který stát využívá

k ochraně společnosti, k ochraně zájmů společnosti před trestnými činy a jejich

pachateli. Újmu pachatel může pocítit jak na svobodě, tak i na majetku nebo na

jiných právech, což však může být pachateli trestného činu uloženo pouze

soudem.
4
Ustanovení § 37 odst. 1 trestního zákoníku výslovně uvádí, že „trestní

sankce lze ukládat jen na základě trestního zákona“.
5
Jako poslední definici trestu

zmíním tu, kterou ve svých studiích zmiňuje Karabec: „Trest podle trestního

práva České republiky lze charakterizovat jako specifický, zákonem stanovený a

státem vynutitelný následek trestného činu, který ukládají soudy v trestním řízení a

který obsahuje negativní hodnocení spáchaného trestného činu a jeho pachatele,

jemuž působí určitou újmu, prostřednictvím které se sleduje splnění účelu trestu a

trestního zákona.“6

Trest odnětí svobody pak můžeme definovat jako univerzální trest, jelikož

může být uložen za každý trestný čin. Jeho podstatou je „dočasné omezení

1
NAVRÁTILOVÁ, J. Výjimečný trest. 1. vydání. Praha: Leges, 2010, str. 9

2
VANDUCHOVÁ, M. v ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. 2. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2012, str. 486
3
VANDUCHOVÁ, M. v ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. 2. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2012, str. 494
4
NAVRÁTILOVÁ, J. v JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. 2. vydání. Praha: Leges, 2010,

str. 349
5
ČESKO. Zákon č. 40 ze dne 8. ledna 2009, trestní zákoník. In: Sbírka zákonů. 9. února 2009.

Částka 11. § 37 odst. 1
6
KARABEC, Z., DIBLÍKOVÁ, S., MACHÁČKOVÁ, R. Krátkodobé tresty odnětí svobody:

závěrečná studie z výzkumu. 1. vydání. Praha: IKSP, 2000, str. 23
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svobody volného pohybu a pobytu odsouzeného pachatele nuceným umístěním ve

věznici a s tím související omezení dalších občanských práv a svobod (např. práva

volebního, svobody shromažďovací a spolčovací, svobodného podnikání,

rodinného života atd.).“7

Účel trestu byl v předchozím trestním zákoně účinném do 31. 12. 2009

uveden v § 23 odst. 1 takto: „Účelem trestu je chránit společnost před pachateli

trestných činů, zabránit odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti a

vychovat jej k tomu, aby vedl řádný život pracujícího člověka, a tím působit

výchovně i na ostatní členy společnosti.“8
V trestním zákoníku účinném od 1. 1.

2010
9
bohužel definici účelu trestu již nenalezneme. Můžeme však vzhledem

k zásadám upravujícím trestání tam uvedeným předpokládat, že účel zůstal

nezměněn.

Běžně jsou rozlišovány dvě základní koncepce o pojetí a smyslu trestu.

Jsou jimi teorie absolutní, která je představována teorií odplaty a teorie relativní,

kterou reprezentuje například teorie prevence. Zatímco základní myšlenkou teorie

absolutní je trestání za spáchané zlo, u teorie relativní je to prevence, aby zlo

pácháno nebylo. Později vznikly i teorie smíšené, které se snaží o spojení

absolutní a relativní teorie se zmírněním jejich nedostatků.
10

Teorie odplaty vychází z filozofie indeterminismu, která zastává názor, že

pachatel se vědomě a svobodně rozhoduje spáchat protiprávný čin a tím tak

přistupuje na to, že bude potrestán. Člověk je tedy osobou, která je schopna

odpovídat za své jednání a jelikož právo ukládá normy, které je možno vynucovat,

pak protiprávní jednání takové osoby je třeba potrestat. Mezi zastánce této teorie

patřil Aristoteles, Tomáš Akvinský, Immanuel Kant, Georg Wilhelm Friedrich

Hegel a tzv. klasická škola trestního práva. Jak uváděl Aristoteles, trest se ukládá

pro nezákonnost jednání a naplňuje spravedlnost, která byla porušena jednáním

pachatele. Tedy trest vyrovná bezpráví a zároveň znovu nastolí spravedlnost. G.

W. F. Hegel zastával názor, že zločin může být vyrovnán pouze spravedlivým

trestem. Tato teorie tedy vycházela z myšlenky, že vina či závažnost činu musí

7
PÚRY, F. v ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2012, str. 747
8
ČESKO. Zákon č. 140 ze dne 29. listopadu 1961, trestní zákon. In: Sbírka zákonů. 8. prosince

1961. Částka 65. § 23 odst. 1
9

[…]


vinným a je mu ukládán nepodmíněný trest odnětí svobody.

Ve své práci jsem se nejdříve zaměřila na samotný pojem trestu, který

jsem se snažila definovat z pohledu různých odborníků a také na účel trestu

včetně teorií, které se k němu historicky vyvinuly. Uvedla jsem také druhy

nepodmíněných trestů rozdělených z hlediska jejich délky, včetně jejich často

namítaných negativ a také četnosti ukládání. Rozebrala jsem též zásady, které

vycházejí přímo ze základů demokratického státu a měly by být při ukládání trestů

dodržovány. Soud vždy nemusí uložit trest nejpřísnější, tedy nepodmíněný trest

odnětí svobody, proto se zmiňuji i o trestech dalších, které zákon dovoluje a soud

je může uložit místo nepodmíněného trestu odnětí svobody nebo současně s ním.

Dále jsem popsala výkon trestu odnětí svobody tak, jak je vymezen v právní

úpravě, a to již od samotného nařízení výkonu trestu, přes nástup do soudem

určeného typu věznice, práva odsouzených, povinností, které by měly plnit a

odměn či kázeňských trestů, které jim mohou být uloženy. Podstatnou částí je

rovněž program zacházení, který může být složen z různých aktivit včetně

vzdělávání či zaměstnávání, jejichž možnosti v rámci výkonu trestu také zmiňuji.

Jelikož nepodmíněný trest odnětí svobody není vykonáván ve všech případech

stejným způsobem, vybrala jsem si dvě skupiny – ženy a mladistvé, u kterých

jsem popsala odlišnosti výkonu tak, jak je umožňuje zákon a také vyhláška

ministerstva spravedlnosti. V poslední části jsem se pak zaměřila na jednotlivé

typy věznic a jejich rozdílné zajištění vnitřní bezpečnosti včetně Vězeňské služby

České republiky, která neodmyslitelně patří k výkonu trestu odnětí svobody, kdy

jsem popsala úkoly, které jí zákon svěřuje i s prostředky, které může pro zajištění

pořádku a bezpečnosti použít.

Dle mého názoru uložení nepodmíněného trestu odnětí svobody vždy zcela

nesplní svůj účel. Ve velkém množství případů nedojde k nápravě pachatele, ale

alespoň je společnost dočasně před takovými pachateli ochráněna. Po propuštění

často dochází k opětovnému páchání trestné činnosti a uložení trestu odnětí
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svobody. Z toho důvodu se také domnívám, že amnestie z roku 2013, díky které

bylo propuštěno více než 6 000 odsouzených a došlo tak k uvolnění kapacit

doposud přeplněných věznic, tento již dlouholetý problém vyřešila pouze

dočasně. Jak jsem již v úvodu uvedla, více než 40 % takto propuštěných vězňů je

opět pro trestnou činnost stíháno. Dá se tedy předpokládat, že bude opět docházet

k postupnému naplňování věznic, až dojde opět k tomu samému – kapacity věznic

nebudou dostačující. Také se ovšem domnívám, že recidiva je často způsobena

nevhodným zařazováním vězňů, kdy se třeba i osoby, které jsou ve vězení poprvé,

přiučí od více narušených odsouzených.

Co se týče trestů alternativních, dochází k posilování jejich úlohy. Jsou

prokazatelné stále větší tendence k ukládání trestů nespojených s odnětím

svobody a také k jejich rozšiřování, když v roce 2010 přibyly do našeho právního

řádu hned dva nové tresty, a to trest domácího vězení a trest zákazu vstupu na

sportovní, kulturní a jiné společenské akce. Tyto tresty by měly nahradit

především krátkodobé tresty odnětí svobody, u nichž stejně většinou k nápravě

pachatele nedochází.

Nepodmíněný trest odnětí svobody tedy považuji stále za trest

nenahraditelný, který ochraňuje společnost před pachateli trestných činů, v určité

míře směřuje i k jejich nápravě nebo alespoň odstrašení a kolikrát je vzhledem

k závažnosti spáchaného trestného činu jediným možným trestem. Souhlasím tedy

se stále širším uplatňováním trestů alternativních, ale domnívám se, že

nepodmíněný trest odnětí svobody si svou nenahraditelnost vždy udrží.
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Resumé

This thesis is called “Custodial sentence of imprisonment” and it deals with

custodial sentence of imprisonment as a universal punishment, that may be

imposed for every criminal act mentioned in the Penalty Code, but also as an

auxiliary punishment, which should be imposed only if another more lenient

punishment does not meet its objective.

Chapter one focuses on the concept and objective of the punishment in

general and it also focuses on theories about the conception and the sense of

punishment from the historical point of view. Next there are mentioned kinds of

custodial sentences from the point of view of their length together with their

negatives and ways of attainment of the punishment objective.

Chapter two is focused on imposing of custodial sentence of

imprisonment. Particular rules for punishment imposition are given and explained

here, which should be respected by the court. Further in this chapter, there are

conditions under which custodial sentence of imprisonment may be exceptionally

reduced or raised. As the last thing in this chapter, there are alternative

punishments, which may be imposed by court, if custodial sentence of

imprisonment is not necessary.

Chapter three deals with imprisonment itself. There is a description of

regulations of imprisonment, starting the imprisonment and the rights and duties

of convicted persons. Next in this chapter, I mention employing and education of

convicted persons, bonuses and disciplinary punishments, which may be imposed

during the imprisonment. The last but one sub-chapter is focused on imprisonment

concerning special groups of convicted persons, where I focused on underage

persons and women. The last sub-chapter deals with probation and conditions,

which must be fulfilled, so it may occur.

The last chapter deals with particular types of prisons, rules according to

which convicted persons are put to the particular type of prisons, their

programme, regime and also the possibility of transfer from one type of prison to

another. The other part of the last chapter deals with the prison service of the

Czech Republic as a force that manages and guards prisons, supervise the

imprisonment and effect on people in prison, so they could lead ordinary life after

being released from prison.
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