Plzeň 21. dubna 2014

Posudek oponenta diplomové práce

kteřou zpracovala studentka Nikol VACHTLOVÁ na téma „Nepodmíněný trest odnětí svobody“

1) Diplomová práce je zpracována na zajímavé a velmi aktuální téma.

Prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 a nebyla zjištěna žádná podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

2) Struktura a obsah práce v podstatě odpovídá zadanému diplomovému úkolu. Práce je vhodně rozdělena do čtyřech částí (mimo úvodu a závěru). V části první se studentka zabývá pojmem, účelem a druhy trestů, v části druhé se zabývá problémy ukládání nepodmíněného trestu odnětí svobody, v části třetí věnuje pozornost výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody a v části čtvrté ve stručnosti rozpracovává některé otázky týkající se typů věznic.

V úvodu práce postrádám uvedení dalších metod, které studentka použila při rozpracování předmětné problematiky.

Studentka (autorka práce) prokázala solidní znalosti předmětné problematiky a to i v návaznosti na jiné právní předpisy. Při rozpracování předmětné problematiky student respektuje terminologii trestního práva. V tomto smyslu jsem neshledal podstatnějších pochybení. Mám však za to, že práce mohla být doplněna řadou dalších aplikačních příkladů. Rovněž mohla využít i další odbornou literaturu. To však nepovažuji za podstatnější nedostatek.

I přes tyto připomínky mám za to, že práce je zpracována čtivým způsobem. Pozitivně hodnotím samostatný přístup studentky při rozpracování předmětné problematiky a v mnoha směrech i její snahu o zaujetí vlastního stanoviska.

3) Náměty pro obhajobu

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se autorka zaměřila na tyto otázky.

- 1) Uveďte váš názor na ukládání dlouhodobých či krátkodobých trestů odnětí svobody.
- 2) Posuďte, zda zákonné horní hranice trestů odnětí svobody (ve srovnání se zahraniční úpravou) plní svůj účel.
- 4) Předloženou práci **d o p o r u č u j i** k obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky kladené na tento druh prací.

Navrhovaná klasifikace - **v ý b o r n ě – v e l m i d o b ř e**

Oponent práce. Doc. JUDr. František Novotný, CSc.